Nota.

## S C H O L I V M.

*Ad primum pro Henrico num. 5. Respondet, eos qui norunt explicare, & defendere res fidei, habere alium habitum à fide; his tamen non est scientia, nec lumen medium, sed innititur lumini fidei; & non est alius ab habitu Theologia, nisi loquamur de habitu dato Apostolis, & Prophetis, & aliis, quos Deus specialiter illuminare voluit. De quo dixi Scholio precedenti. Soluit loca Augustini, & Richardi in contrarium.*

**A**D aliud pro opinione secunda, quod hac scientia non pollent plurimi fideles, &c. Dico quod simplices credunt omnia, quæ Ecclesia implicitè, nec sciunt fidem explicare, nec defendere: idè illi, qui hoc sciunt, habent habitum distinctum à fide, sed non alio lumine, quam sit fides: nec ille habitus innititur principiis evidenter notis in aliquo lumine: isto tamen habitu non pollent plurimi fideles, quia ille habitus distinctus est à fide, non tamen est scientia, ut describitur à Philosopho, nec est scientia habenti fidem.

Ad omnes auctoritates Augustini, si essent mille de ista materia, quod sit tale lumen, in quo credibilia cognosci possunt ultra lumen fidei, audiat eum 15. de Trinit. cap. vlt. *Cum inconcuse crediderint Scripturis sanctis, tanquam veracissimis testibus, agant orando, querendo, & benè vivendo, ut intelligent, id est, ut quanum videri potest videatur mente, quod videtur fide. Hoc est videndo concordiam unius cum alio in Scriptura, sic ex conformitate intelligent utrumque.*

*Scientes fidem explicare, & defendere, habent habitum distinctum à fide innidente ipsi fidei.*  
Cap. 17.

Sialiquis velit adducere Richardum, quod non deficiunt demonstrationes de Trinitate probanda; dico quod verum est: defunt tamen nobis rationes necessariae ex principiis evidenter notis, idè dicit Philosophus primo Topicorum, quod demonstratio, vel est ex primis, sicut idem dicit primo Posteriorum: vel ex his, quæ ex primis, & veris, & immediatis fidem acceperunt: sed dico quod principia, quæ habemus hic, non acceperunt fidem, quo ad nos, quamvis simpliciter acceperint fidem, sicut credimus ex primis, & veris, & immediatis: idè non possumus Trinitatem demonstrare, & hoc vult Richardus ibid. 1. de Trinit. cap. 4.

*Vide 41. dist. primi.*  
*Cap. 12.*  
*Text. 5.*

Ad primum principale responderet Gregor. 26. homil. in octaua Paschæ, dicens, quod aliud vidit, & aliud creditit, vidit hominem, & creditit Deum.

*Ad arg. in princ. quæst.*  
*Ad 2.*  
*Vide Magist. in litera c. 2.*

Sed contra hoc est secundum argumentum, quod Petrus, & Ioannes videunt illum hominem crucifigi, & tamen de hoc est articulus. Si tenetur quod omnium articulorum sit una fides: potest dici, quod habuerunt fidem de aliis articulis, & ita credissent ipsum esse crucifixum, si non vidissent: sed ex quo viderunt, non crediderunt pro tunc, nec unquam postea recogitando illius crucifixionem habuerunt fidem de ea, sicut nec dum viderunt intuitu: habebant tamen habitum, quo illud credidissent, si non vidissent.

*Ad 3.*  
*Quando effectus sunt simul incompossibilis in aliquo, erit & eorum causa in causando.*

Ad aliud, dico quod quando effectus sunt in aliquo simul incompossibilis, & causæ eorum simul sunt incompossibilis in causando: quia non possunt simul causare; sed si altera causat, alia non causabit impedita à fortiori causa illius: cum igitur scientia, & opinio sint simpliciter incompossibilis in eodem de eodem, si aliquis habeat primò opinionem de aliquo, & superueniat demonstratio, corruptitur opinio: si enim ambae

causæ sint in eodem, scilicet medium Dialecticum, & demonstrativum. Dialecticum nihil faciet, impeditum à medio demonstrativo; ita quod nūquā effectus erunt simul, nec causæ simul causabūnt.

*Ad 4.* Ad quartum patet ex dictis, quod habet habitum, quod scit exponere sic, vel sic distinctum à fide: sed non habet Scientiam descriptam à Philosopho.

*Ad 5.* Ad quintum, dico quod si accipitur lumen utrobius in genere suo perfectum, benè procedit argumentum: & ideo in lumine gloriae habetur Scientia de obiectis proportionatis: sed sicut argumentum procedit, nihil valet, quia lumen naturale, in quo habetur Scientia naturaliter, est supremum lumen, & perfectissimum in suo genere: lumen fidei est infimum inter lumina supernaturalia; ideo non sequitur, si in hoc potest haberi Scientia, & in illo.

*22.* Ad aliud, dico quod procedit de maioribus habentibus habitum, quo assentiunt veritati reuelatæ tantum, quantum homo in lumine naturali assentit primis principiis, vel conclusioni probatæ ex illis, quæ excludit omnem dubitationem: sed illa certitudo non fuit in eis ex evidentiâ obiecti: & quamvis aliquis posset forte demonstrare Deum non posse fallere, nec falli, quia potest probari naturaliter, sicut potest probari Deum esse: non tamen potest sciri, nec probari ab aliquo, quod Deus dederit nobis lumen supernaturale, in quo de reuelatis non possumus falli: sed hoc credimus, quia dare tale lumen dependet ex mera voluntate Dei; hoc tamen oporteret ad hoc quod in lumine supernaturali habetur Scientia ex evidentiâ rei.

*Nullus potest scire, aut probare Deum diffidibiliter super-naturale.* Ad aliud, concedo quod in credibilibus est aliquod primum, & immediatum, & necessarium, scilicet quod hic Deus sub propria ratione est trinus in personis, & unus in essentia, hac sub ratione huius; sed ad illam propositionem immediatam non attingimus, quia nec terminos sub propriis rationibus eorum intelligimus, sed solum in conceptibus vniuersalibus in illis propriis conceptibus inclusis virtualiter. Vnde noscimus Trinitatem, secundum quod abstractur à Trinitate in numeris, vel in rebus corporalibus numeratis: & concipiimus Deum non sub propria ratione eius in se, sed in ratione entis, & causæ, & sic de aliis conceptibus generalibus, in quos deuenimus ex conceptibus communibus sibi, & creaturæ.